¹ Lib. brev. p. 67. — ² Ext. ejus cæ lit. apud Coel. l. XII. — ³ Dubr. l. XXX. — ⁴ Pius l. VI. p. 3.

¹ Dubr. l. XXX.

Quos cum in Castellam dimitteret Pius, vicissim Henrico sacrum, quo ardebat, fidei amplificanda studium ei aperuit ¹, comparari propterea militum terrestremque exercitum, seque Mantuam iter adornare, ut celeberrima expeditio in hostes Christiani nominis conticeretur.

« Pius papa II charissimo in Christo filio Henrico Castellæ et Legionis regi illustri, salutem, etc.

« Venerabilis frater noster Rodericus episcopus Ovetensis, et dilectus filius frater Alfonsus de Palencuela consilarii et oratores tui litteras tuæ serenitatis ingenti fide et devotione plenas nobis humiliter præsentarunt, et procuratorium tuum regio sigillo munitum facunde ac graviter nobis in generali consistorio permanentibus perorarunt, tuam integerrimam fidem et devotionem erga nos et Apostolicam Sedem ac ardentissimum animum circa exaltationem fidei Catholice cum præcipua virtutum et meritorum tuorum commendatione expresserunt. Verum licet per nos viva voce salis copiose responsum fuerit, tamen quia maxime delectamur per nostras litteras cum tua serenitate proloqui, tanquam nostro et Ecclesiæ peculiari filio, utique respondere institimus. Putamus, filii charissime, bonum esse divinæ voluntatis auspiciis, quod tua sublimitas ingens gaudium ex nostra ad summi Apostolatus apicem assumptione susceperit, et quod bene concepiat et speret de nobis; quamvis enim imbecillitatem nostram ad tantam sarcinam sentimus, confidimus tamen in Domino, qui debiles fortes facit, quod superatis horum temporum difficultatibus, in quibus fides Christi maximis periculis conflictatur, tandem divina suffragante clementia perdilissimi hostes fidei sectæ Mahometicæ ultores, a quibuscumque plagis, iam Orientalibus quam Occidentalibus partibus, per Christianos exterminabuntur, tuque Catholicus et gloriosissimus princeps spurcissimos Sarracenos, cum quibus bella assidua non sine celsitudinis tuæ maxima laude geris, vi et potentia tua repelles, et interim exercitus Catholicus tam terrestris quam maritimus, ad cuius præparationem festinamus, procedet adversus immanissimos Turcas victoriam reportaturus, quod ut fiat temporibus nostris Dominum orare non cessabimus, et nostras operas et conatus nostros exponere decernimus, prout alias tuæ serenitati per nostras litteras significavimus; pro quarum rerum complemento iter nostrum, Deo concedente, ad dielam Mantuæ indielam properamus. Cæterum, charissime filii, devotas commendationes, et oblationes tuas paterna charitate recepimus et habemus acceptas, nec deficiemus in omnibus quæ concernant honorem tuæ coronæ, et regnorum et subditorum tuorum, teque uti cha-

rissimum peculiarem nostrum et Romane Ecclesiæ filium habemus, et in charitatis nostræ visceribus conservare intendimus, tuamque regiam personam clarissimis virtutibus eminentem, ac omnes, quos nobis commendatis, et pro quibus supplicatis, gratiis et favoribus Apostolicis fovere curabimus, etc. Dat. Senis MDLIX, XXVII Februarii, anno I.

25. Querente autem eodem Henrico rege plures in Castella collocatis in locis sacris asyis fretos ingentia flagitia admittere, cumque furtis, cadibus et adulteriis se contaminarent, confugere ad Ecclesias, a quibus cum iudicium imperio ad tribunalia rapiantur, præsules de violata Ecclesiastica libertate agere, censurasque Ecclesiasticas inculere: has vero ut irritas haberi a iudicibus, cum ex eo sceleratis hominibus addatur audacia et respublica evertatur: oboriri exinde plerumque graves contentiones, an censure jure vel injuria inflictæ sint: cumque ob locorum intervalla difficile et arduum esset Sedem Apostolicam consulere, flagitante rege, Pius archiepiscopo Hispalensi jus et auctoritatem contulit ¹, ut de censuris magistratibus publicis irrogatis cognosceret, easque vel firmas vel irritas remuaret. Territos hoc anno nonnullis prodigiis Hispanos fuisse, ac puerum triennem prædixisse, gravissima Hispaniæ mala impendere, ni homines divinas iras piis operibus a se averterent, refert Joannes Mariana ² I habitasque propterea plures sollemnes supplicationes. Sed de calamitatibus, quæ postea Hispanias afflixere, agatur inferius: nunc de Philippi ducis Burgundiæ oratoribus, quorum supra meminimus, dicendum est.

26. *Burgundiæ ducem hortatur Pontifex ut nata inter Germanos dissidia compescat.* — Detulere ii Burgundi nomine Pontifici ducalia studia, viresque universas ad comprimendos Mahometanos, fidemque Christianam latius profendam: legarat enim ille propterea in Orientem ad Davidem Trapezi imperatorem, et alios principes oratores suos, ut communi juncto federe ab Orientalibus Occidentalibusque Mahometani opprimerentur: sed de his postea sermo erit. Interea pium Philippi consilium commendavit ³ Pontifex, cumque ad constantiam in suscepta sententia hortatus, preces addidit, ut studia sua ad sedanda mala inter Germanos dissidia converteret:

« Pius papa II duci Burgundiæ.

« Hortamur, quanquam opus non sit, ut in glorioso proposito perseveres, potentiamque a Deo acceptam, sicut semper es solitus, ad ornamentum Ecclesiæ suæ sanctæ et salutem fidelium sedulo conteras, hoc præsertim tempore, in quo sapientia tua intelligit, quod sit opus

¹ Lib. brev. p. 47.

² Lib. III. p. 146. — ³ Mariana l. XXII. c. 20. — ³ Lib. brev. p. 23.

ad servandam Christianam rempublicam tali auxilio. Cæterum enim intelligamus principes nonnullos Alamanniæ variis discordiis inter se dissidere, quæ nec pauca sunt nec contemnenda, et ab his ad tuam nobilitatem haberi confugium, nos etsi sentiamus quod tali tempore te illorum paci et unioni quantum potes studere, nec nostris exhortationibus ulla in parte egere: tamen quia opus nostrum pro fide susceptum nos vehementer sollicitat, et videmus quanto impedimento ad perturbandas rationes consilii nostri saluum principum dissensio esse possit, hortamur eandem generositatem tuam in Domino, et quanto studio possumus, requirimus ut tua fideli opera hoc adjumenti genus conatui nostro præstetur, etc. Dat. Senis xx Martii MCDLIX, Pontificatus nostri anno 1 ».

27. *Annuat Marchionum Brandenburgensium postulatis de Eucharistia absque velamine exponenda singulis festis in urbe Osteinsi.* — De oratore quoque a marchionibus Brandenburgensibus ad Sedem Apostolicam misso, de quo supra cum Gobelino memoravimus, id silentio prætereundum non est. Hertindum Friderici et Alberti principum nomine flagitasse, ut Domini Corporis sacramentum in theca pretiosa nullo tectum velamine, composito religioso agmine, per urbem Ostein celeberrimis festivis diebus, et Ecclesiarum enceniis, uti ante Nicolai cardinalis legati sanctionem mos pristinus tulerat, circumferretur: quorum precibus assensit Pontifex¹, ut fidelium pietas in Eucharistia sacramentum magis incalesceret.

« Ad futuram rei memoriam.

« Quanto sacratissimi Corporis Domini nostri Jesu Christi, qui de mundo transiturus ad patrem carnem suam in cibum, et sanguinem in potum Christiano populo exhibuit, Sacramentum, quod ad passionis et mortis suæ commemorationem reliquit, cunctis aliis excellentius fore dignoscitur sacramentis, tanto decet ipsum a cunctis fidelibus devotius venerari. Et ne ea, quæ pro tanti Sacramenti laude per Christi fideles observata sunt, in discordiæ et contentionis materiam deducantur, convenit attentius præcavere. Cum itaque, sicut nuper dilectus filius Hertindus de Lapide, legum doctor, dilectorum filiorum nobilium virorum Friderici senioris sacri Romani imperii electoris et Alberti marchionum Brandenburgensium orator, ad nos missus nobis exposuit quod, licet in villa Ostheim Sacramentum Dominicæ passionis in solemnibus festivitatibus ac dedicationibus Ecclesiarum, necnon etiam per octavas Corporis Christi inclusive absque velamento publice deferri consueverit, nihilominus dilectus filius noster Nicolaus fil. S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis, tunc in partibus Alamanniæ Apo-